
Servizio Orientamento 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE 
PER LE ATTIVITA' INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CANTAUTORI 
NELLE SCUOLE" DI CUI ALLA DGR 773/2021

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto “Istituzione dell’Agenzia Ligure per gli Studenti e 
l’Orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019;
DATO ATTO che l’art. 18 della richiamata L. reg. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data del 1° gennaio 2019 succeda 
nei rapporti giuridici, attivi e passivi, dell’Area Diritto allo studio e del Servizio Orientamento, Politiche Giovanili e  
Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto “Recepimento isti -
tuzione di ALiSEO – Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento – ai sensi della Legge regionale 5 dicembre 
2018, n. 25”;

RICHIAMATO,  altresì,  il  decreto  del  Commissario Straordinario  31 gennaio  2019,  n.  27  avente  ad  oggetto “Ap-
provazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore Generale di ALiSEO a  
decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la Legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Norme ed interventi in materia di diritto  
all’istruzione e alla formazione”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATI:

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 4 co. 2;

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26;

VISTA la DGR 773 del 7/09/2021 avente ad oggetto “Politiche Giovanili. Intervento “Cantautori nelle scuole”. Im-
pegno di spesa a favore di ALiSEO € 50.000”.

DATO ATTO che con la richiamata DGR 773/2021 Regione Liguria ha approvato la nuova edizione dell’iniziativa de -
nominata “Cantautori nelle scuole” che verrà realizzata nell’anno scolastico 2021/2022;

CONSIDERATO che Regione Liguria, con la predetta DGR 773/2021 ha individuato in ALiSEO il soggetto gestore  
della suddetta iniziativa;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 378 del 7 ottobre 2021 avente ad oggetto “Presa d’atto della DGR di Regione Lig -
uria n. 773 del 7/09/2021 avente ad oggetto “Politiche Giovanili. Intervento “Cantautori nelle scuole”. Impegno di spesa  
a favore di ALiSEO € 50.000”;

Decreto del Direttore Generale nr. 442 del 12/11/2021



VISTA la nota del 29/09/2021 (ns. prot. n. 6845 del 29/09/2019) con la quale Regione Liguria si è impegnata a trasferire 
ad ALiSEO € 50.000 per la realizzazione dell’intervento “Cantautori nelle scuole”;

DATO ATTO che, a seguito del monitoraggio sull’intervento realizzato da Regione Liguria, si fa presente che sia la 
modalità di gestione del progetto, sia gli argomenti trattati, sia i giornalisti e gli esperti che hanno interagito con gli stu -
denti hanno avuto valutazione ampiamente positiva sia dagli studenti che dagli insegnanti coinvolti nell’iniziativa;

DATO ATTO, altresì, che per questa edizione, anche in considerazione della pandemia da Covid-19 che ha eliminato  
per quasi due anni tutte le attività culturali a favore degli studenti, sarà privilegiata la parte musicale;

VISTA la nota della Regione Liguria prot. n. PG/2021/913062 del 29/09/2021 con cui, in relazione all’intervento “Can-
tautori nelle scuole”, si invitano i competenti uffici di ALiSEO a procedere con l’avvio delle attività di competenza per 
la realizzazione dell’intervento;

DATO ATTO che, per la realizzazione del progetto, Regione Liguria individuerà in seguito gli Istituti scolastici partner  
in cui saranno svolte le lezioni frontali con gli studenti e realizzati gli incontri musicali con i critici e i musicisti presta -
tori d’opera intellettuale;

DATO ATTO che l’individuazione Istituti scolastici potrà, comunque, subire delle variazioni e/o delle integrazioni a se-
guito di richiesta di Regione Liguria;

RITENUTO di individuare quale RUP il Direttore Generale, Dott. Roberto Dasso;

RITENUTO OPPORTUNO individuare i seguenti prestatori d’opera ai quali affidare l’incarico di natura intellettuale 
per la realizzazione delle attività inerenti al progetto “Cantautori nelle scuole”, quantificando come segue il relativo  
compenso per le prestazioni rese e fissando il termine dell’incarico alla data del 31 maggio 2022 (salvo necessità di pos-
ticipare tale data a seguito di impossibilità di esecuzione delle prestazioni in conseguenza dell’evoluzione della situ-
azione sanitaria al momento non prevedibile):

 Dott.ssa RUBINO Margherita € 11.000 lordi;

 Dott. TORTAROLO Renato € 7.000 lordi;

 Dott. ANSALDO Marco € 3.000 lordi;

 Dott. GIORDANO Paolo € 3.000 lordi;

 Sig. MANFREDI Massimo € 8.000 lordi

CONSIDERATO  il  Budget  Economico  Triennale  2021  –  2023  approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  538  del  
31.12.2020;

DECRETA

1) di  autorizzare  la  sottoscrizione  di  un  incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  occasionale  con  i 
soggetti di seguito indicati per gli importi di fianco specificati:

 Dott.ssa RUBINO Margherita nata a *omissis* il *omissis* e residente in *omissis* C.F. *omissis* per un im-
porto complessivo lordo di € 11.000;

 Dott. TORTAROLO Renato nato a *omissis* il *omissis* e residente in *omissis* C.F. *omissis* e P. IVA 
*omissis* per un importo complessivo lordo di € 7.000; 

 ANSALDO Marco nato a *omissis* il *omissis* e residente in *omissis* C.F. *omissis* per un importo comp-
lessivo lordo di € 3.000;

 GIORDANO Paolo nato a *omissis* il *omissis* e residente in *omissis* C.F. *omissis* per un importo com-
plessivo lordo di € 3.000;



 MANFREDI Massimo nato a *omissis* il *omissis* e residente in *omissis* C.F. *omissis* e P. IVA *omis-
sis* per un importo complessivo lordo di € 8.000;

1) di imputare la quota IRAP di spesa pari a € 1445,00:

 per € 1.000 al programma di spesa 271/2021;

 per € 445,00 al programma di spesa 406/2018;

1) di  imputare  l’onere  previdenziale  INPGI  del  4%,  come  dichiarato  dal  Dott.  Tortarolo  in  relazione  alla  sua 
prestazione e pari ad € 280, quale quota prevista a carico del committente, al programma di spesa 271/2021;

2) di imputare l’onere previdenziale INPS del 16% in relazione alla prestazione della Dott.ssa Rubino e pari a € 1.760, 
quale quota prevista a carico del committente, al programma di spesa 406/2018;

3) di imputare la suddetta spesa complessiva lorda pari a € 35.205:

 per 33.000 al programma di spesa 271/2021;

 per 2.205 al programma di spesa 406/2018;

1) di procedere alla stipula dei relativi contratti con i suddetti soggetti;

2) di individuare, per la gestione dei contratti con i suddetti soggetti, il Direttore Generale di ALiSEO che provvederà  
alla liquidazione delle relative spese;

3) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale di ALiSEO ne attesta la le-
gittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2021-11-12T11:15:45+0100
	ROBERTO DASSO




